1

关于对北海银河生物产业投资股份

有限公司的关注函

公司部关注函〔2019〕第 52 号

北海银河生物产业投资股份有限公司董事会：

2019年 2月 20日，你公司披露《关于公司自查对外担保、资金

占用等事项的提示性公告》称，你公司控股股东银河天成集团有限公

司（以下简称“银河集团”） 存在占用你公司资金的情形，其中，银

河集团以你公司名义对外借款并占用导致你公司涉诉金额为 6,900万

元，通过其他方式直接或间接占用你公司资金超过 25,000 万元；同

时，银河集团明确承诺尽快无条件在一个月之内解决上述资金占用问

题。3月 4日，你公司披露对本所关注函（公司部关注函〔2019〕第

41号）的回复，称银河集团将在 3月 22日前归还占用你公司的资金

约 25,000 万元。截至目前，你公司未披露任何前述资金占用款项的

归还情况。

我部对此表示高度关注。请你公司在函询银河集团的基础上对以

下事项进行核查并作出书面说明：

1．截至目前，银河集团及其关联方占用你公司资金的情况，包

括但不限于占用方名称、占用时间、占用方式、占用金额及占你公司

最近一期经审计净资产的比例、日最高占用额。

2．截至目前，你公司违规对外担保的情况，包括但不限于被担

保人、担保金额及占你公司最近一期经审计净资产的比例、担保方式、

2

担保期限、承担担保责任情况、相关担保责任解除情况、你公司采取

的相关措施等。

3．截至目前，银河集团及其关联方占用你公司资金的归还情况，

并结合银河集团生产经营、资产负债等情况，说明未归还部分是否有

切实可行的解决措施，如有，说明具体内容及时间表，包括但不限于

银河集团的履约能力和还款计划的可行性、还款资金的来源、已取得

的进展等。并请提供相关证据材料。

4．你公司认为需说明的其他事项。

请你公司于 2019年 3月 27日前将有关说明材料报送我部并对外

披露。同时，提醒你公司及控股股东、实际控制人、全体董事、监事

及高级管理人员严格遵守《公司法》《证券法》等法规及《股票上市

规则》的规定，诚实守信，切实维护上市公司利益。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2019年 3月 22日